



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年5月14日

上場会社名 中日本鋳工株式会社

上場取引所 名

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 良彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日

2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	4,681	△12.6	△159	—	17	△77.1	△212	—
2019年3月期	5,353	16.0	△79	—	76	△70.3	109	△69.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	△112.30	—	△6.2	0.2	△3.4
2019年3月期	57.70	—	2.9	0.9	△1.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	6,980	3,233	46.3	1,709.66
2019年3月期	8,062	3,646	45.2	1,927.82

(参考) 自己資本 2020年3月期 3,258百万円 2019年3月期 3,646百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	556	△9	△561	714
2019年3月期	12	△518	243	729

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00	56	52.0	1.5
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	28	—	0.8
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—		—	

※2021年3月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大が業績に与える影響を現時点では合理的に算定することが困難なことから、未定としております。業績予想につきましては、合理的な算定が可能になった時点で、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	1,911,000 株	2019年3月期	1,911,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	19,745 株	2019年3月期	19,405 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	1,891,415 株	2019年3月期	1,891,870 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の状況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(持分法損益等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. その他	14
(1) 役員の変動	14

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景として雇用環境の改善や設備投資の増加が見られ、緩やかな回復基調で推移しました。海外経済におきましては、米国の保護主義的な通商政策の長期化や中国経済の減速など依然として先行き不透明な状況が続いております。さらに、期末にかけて発生いたしました新型コロナウイルス感染症拡大から、国内外の経済活動の減速による景気の悪化が懸念され、企業をとりまく経営環境は厳しい状況にあります。

鑄造業界をとりまく経営環境は、産業機械関連向けの受注が減少基調、自動車向け受注は、グローバルでの生産減少を受けております。主原料である鉄スクラップ市況が軟化し続けたものの、エネルギー価格、鑄物副資材価格等の高止まりにより、全体的にはまだ厳しい状況にあります。

このような状況下、営業活動におきましては受注拡大に向けて、新規顧客の開拓及び既存客先への積極的な提案営業活動を推進してまいりました。生産活動におきましては、生産性向上及び品質向上に向けての改善活動を展開してまいりました。また、徹底した原価低減活動による製造諸経費・販売管理費の削減を行い収益改善に努めました。それらの結果、当社の売上高は、4,681百万円と前年度に比べ671百万円、率にして12.6%の減少となりました。利益面につきましては、エネルギー価格、鑄物副資材価格等の製造コストアップ及び売上高の減少が固定費を吸収するに至らず17百万円（前事業年度は76百万円）の経常利益となりました。また、投資有価証券評価損289百万円等の計上により212百万円（前事業年度は109百万円の当期純利益）の当期純損失となりました。

（2）当期の財政状態の概況

（資産）

当事業年度末における流動資産は前事業年度末と比較し、543百万円減少の2,750百万円となりました。これは、主に電子記録債権が472百万円減少したことによるものであります。

当事業年度末における固定資産は前事業年度末と比較し、538百万円減少の4,230百万円となりました。これは、主に投資有価証券及び売電資産が、それぞれ531百万円、32百万円減少したことによるものであります。

この結果、当事業年度末における総資産は6,980百万円となり、前事業年度末と比較し1,081百万円減少いたしました。

（負債）

当事業年度末における流動負債は前事業年度末と比較し、231百万円減少の1,903百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金がそれぞれ111百万円、46百万円減少したことによるものであります。

また、固定負債は前事業年度末と比較し、436百万円減少の1,843百万円となりました。これは、主に長期借入金420百万円減少したことによるものであります。

この結果、当事業年度末における負債合計は3,747百万円となり、前事業年度末と比較し、668百万円減少いたしました。

（純資産）

当事業年度末における純資産は前事業年度末と比較し、413百万円減少の3,233百万円となりました。これは、当期純損失の計上等により利益剰余金が269百万円減少し、その他有価証券評価差額金が143百万円減少したことによるものであります。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、556百万円（前年同期は12百万円の収入）の収入となりました。主な内訳は税引前当期純損失208百万円、売上債権の減少額586百万円、仕入債務の減少額157百万円等を計上したためであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、9百万円（前年同期は518百万円の支出）の支出となりました。これは投資有価証券の取得による支出606百万円および投資有価証券の売却による収入777百万円が主なものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、561百万円（前年同期は243百万円の収入）の支出となりました。これは長期借入れによる収入500百万円および長期借入金の返済による支出1,004百万円が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、714百万円となりました。

（参考） キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
自己資本比率（%）	47.3	48.5	48.6	45.2	46.3
時価ベースの自己資本比率（%）	20.6	25.1	25.0	17.4	15.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	—	8.6	25.9	237.3	4.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	—	22.6	10.4	1.4	72.4

（注）自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

1. 上記表はいずれも財政数値により、下記の基準で算出しております。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。
3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。
4. 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

現時点で新型コロナウイルス感染拡大の影響が不透明であり、業績予想の合理的な算定が困難であることから、次期の業績予想は未定といたします。

なお、業績予想の合理的な算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の業務は、現在、日本国内に限定されており、海外での活動がないことから、当面は日本基準を採用することとしておりますが、外国人持株比率の推移及び国内他社の I F R S (国際財務報告基準) 採用動向を踏まえつつ、I F R S 適用の検討をすすめていく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	729,220	714,991
受取手形	172,629	135,383
電子記録債権	1,307,240	834,798
売掛金	762,552	686,053
商品及び製品	62,955	61,278
仕掛品	179,015	194,838
原材料及び貯蔵品	52,064	44,816
前払費用	11,243	29,693
その他	16,862	48,537
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	3,293,585	2,750,191
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	735,170	693,050
構築物(純額)	53,155	49,361
機械及び装置(純額)	364,561	310,067
車両運搬具(純額)	2,625	3,373
工具、器具及び備品(純額)	8,102	11,873
土地	755,439	755,439
建設仮勘定	66,123	147,451
有形固定資産合計	1,985,176	1,970,617
無形固定資産		
ソフトウェア	2,504	4,665
ソフトウェア仮勘定	-	63,241
のれん	2,389	-
その他	0	0
無形固定資産合計	4,893	67,906
投資その他の資産		
投資有価証券	2,273,390	1,741,591
出資金	3,730	3,730
長期前払費用	3,824	40,589
保険積立金	52,734	17,678
前払年金費用	163,176	139,610
売電資産	281,962	248,970
その他	0	0
投資その他の資産合計	2,778,818	2,192,171
固定資産合計	4,768,888	4,230,695
資産合計	8,062,474	6,980,886

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	548,160	436,842
買掛金	289,453	242,995
1年内返済予定の長期借入金	969,320	885,870
未払金	49,495	88,031
未払費用	177,494	82,990
未払法人税等	13,623	10,180
未払消費税等	18,256	27,916
預り金	3,875	4,918
前受収益	3,718	3,881
賞与引当金	59,012	54,708
設備関係支払手形	2,798	65,218
流動負債合計	2,135,209	1,903,553
固定負債		
長期借入金	2,076,344	1,655,457
繰延税金負債	68,972	42,022
役員退職慰労引当金	108,897	119,760
資産除去債務	16,879	16,879
その他	9,514	9,814
固定負債合計	2,280,608	1,843,934
負債合計	4,415,818	3,747,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金		
資本準備金	965,788	965,788
資本剰余金合計	965,788	965,788
利益剰余金		
利益準備金	67,700	67,700
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,124,832	855,675
利益剰余金合計	1,192,532	923,375
自己株式	△14,951	△15,205
株主資本合計	3,580,420	3,311,009
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,236	△77,611
評価・換算差額等合計	66,236	△77,611
純資産合計	3,646,656	3,233,398
負債純資産合計	8,062,474	6,980,886

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	5,353,931	4,681,987
売上原価		
商品期首たな卸高	27,630	17,335
製品期首たな卸高	40,653	45,620
当期商品仕入高	78,185	91,546
当期製品製造原価	4,707,904	4,181,176
事業譲受による製品受入高	9,865	-
合計	4,864,239	4,335,679
商品期末たな卸高	17,335	8,927
製品期末たな卸高	45,620	52,350
売上原価合計	4,801,283	4,274,400
売上総利益	552,647	407,586
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	226,888	191,781
役員報酬	57,969	59,715
給料及び手当	92,449	92,882
賞与引当金繰入額	19,044	19,896
退職給付費用	8,766	10,419
役員退職慰労引当金繰入額	9,562	10,863
福利厚生費	26,175	31,807
減価償却費	6,224	7,366
租税公課	49,073	28,289
支払手数料	52,949	45,819
その他	83,166	68,671
販売費及び一般管理費合計	632,269	567,511
営業利益	△79,622	△159,924
営業外収益		
受取利息	142	14
受取配当金	55,719	56,240
固定資産賃貸料	48,540	49,189
助成金収入	16,564	10,767
売電収入	90,277	88,436
雑収入	4,671	27,194
営業外収益合計	215,916	231,844
営業外費用		
支払利息	8,997	7,694
固定資産賃貸費用	6,763	6,683
売電原価	43,135	37,758
雑支出	717	2,184
営業外費用合計	59,613	54,321
経常利益	76,680	17,597

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	-	68
投資有価証券売却益	113,064	125,434
特別利益合計	113,064	125,503
特別損失		
固定資産処分損	1,381	142
投資有価証券売却損	1,996	13,866
投資有価証券評価損	22,511	289,342
その他	-	47,968
特別損失合計	25,888	351,319
税引前当期純利益	163,855	△208,218
法人税、住民税及び事業税	30,985	2,618
法人税等調整額	23,704	1,572
法人税等合計	54,689	4,190
当期純利益	109,165	△212,409

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,437,050	965,788	965,788	67,700	1,072,430	1,140,130
当期変動額						
剰余金の配当					△56,763	△56,763
当期純利益					109,165	109,165
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	52,402	52,402
当期末残高	1,437,050	965,788	965,788	67,700	1,124,832	1,192,532

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△14,486	3,528,482	423,505	423,505	3,951,988
当期変動額					
剰余金の配当		△56,763			△56,763
当期純利益		109,165			109,165
自己株式の取得	△464	△464			△464
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△357,269	△357,269	△357,269
当期変動額合計	△464	51,937	△357,269	△357,269	△305,331
当期末残高	△14,951	3,580,420	66,236	66,236	3,646,656

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,437,050	965,788	965,788	67,700	1,124,832	1,192,532
当期変動額						
剰余金の配当					△56,747	△56,747
当期純利益					△212,409	△212,409
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	△269,157	△269,157
当期末残高	1,437,050	965,788	965,788	67,700	855,675	923,375

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△14,951	3,580,420	66,236	66,236	3,646,656
当期変動額					
剰余金の配当		△56,747			△56,747
当期純利益		△212,409			△212,409
自己株式の取得	△253	△253			△253
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△143,847	△143,847	△143,847
当期変動額合計	△253	△269,410	△143,847	△143,847	△413,258
当期末残高	△15,205	3,311,009	△77,611	△77,611	3,233,398

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	163,855	△208,218
減価償却費	198,278	193,340
のれん償却額	597	597
投資有価証券売却損益(△は益)	△111,067	△111,568
投資有価証券評価損益(△は益)	22,511	289,342
固定資産処分損益(△は益)	1,381	73
減損損失	-	19,121
賞与引当金の増減額(△は減少)	12,354	△4,304
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	9,562	10,863
受取利息及び受取配当金	△55,862	△56,255
支払利息	8,997	7,694
売上債権の増減額(△は増加)	△121,275	586,187
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,263	△6,897
仕入債務の増減額(△は減少)	△23,606	△157,776
未払金の増減額(△は減少)	△93,294	38,535
未払費用の増減額(△は減少)	△236	△44,617
前払年金費用の増減額(△は増加)	5,413	23,566
未払消費税等の増減額(△は減少)	10,097	9,659
その他	7,987	△57,606
小計	32,421	531,737
利息及び配当金の受取額	55,862	56,255
利息の支払額	△9,116	△8,088
法人税等の支払額	△66,330	△23,091
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,837	556,813
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△187,526	△132,240
有形固定資産の売却による収入	-	72
投資有価証券の取得による支出	△1,096,438	△606,705
投資有価証券の売却による収入	976,550	777,476
無形固定資産の取得による支出	-	△66,984
保険積立金の積立による支出	△6,437	△10,484
保険積立金の解約による収入	-	29,361
貸付金の回収による収入	23,000	-
事業譲受による支出	△228,023	-
その他	-	△200
投資活動によるキャッシュ・フロー	△518,875	△9,703
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,100,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△799,163	△1,004,337
配当金の支払額	△56,763	△56,747
自己株式の取得による支出	△464	△253
財務活動によるキャッシュ・フロー	243,608	△561,338
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△262,429	△14,229
現金及び現金同等物の期首残高	991,650	729,220
現金及び現金同等物の期末残高	729,220	714,991

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

当社は、報告すべきセグメントが鑄物事業のみであるため、記載を省略しております。

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

当社は、報告すべきセグメントが鑄物事業のみであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり当期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額	1,927円82銭	1,709円66銭
(算定上の基礎)		
貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	3,646,656	3,233,398
普通株式に係る純資産額(千円)	3,646,656	3,233,398
差額の主な内訳(千円)	—	—
普通株式の発行済株式数(千株)	1,911	1,911
普通株式の自己株式数(千株)	19	19
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(千株)	1,891	1,891

項 目	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益又は損失(△は損失)	57円70銭	△112円30銭
(算定上の基礎)		
損益計算書上の当期純利益又は損失(△は損失) (千円)	109,165	△212,409
普通株式に係る当期純利益又は損失(△は損失) (千円)	109,165	△212,409
普通株主に帰属しない金額の主要な内訳(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,891	1,891

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

新任監査役候補

監査役 早川 潔(はやかわ きよし)